
Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 201711 8 ISSN 1677-7069

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021500118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 156-SV/2016/0017

1º TA do TC Nº 0109-SV/2015/0017. Contratada: DIGITAL SE-
GURANÇA LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 12.283.174/0001-98. Objetos:
Reajuste do vale transporte a partir de 03/01/2016, repactuação de-
corrente de salários e benefícios a partir de 01/03/2016 CCT
2016/2017, seguro de vida em grupo, uniforme e EPI, despesas ope-
racionais com veículos, depreciação de equipamentos e pequenos
utensílios e alteração da forma de processamento das repactuações,
com adequação da redação do subitem 4.8 do TC. Valor do TA: R$
365.180,07 Cód. Orçamentário: 017.311.05.012-1.20.126-3. Fund. Le-
gal: conf. Cláusula 5 do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 214-EG/2016/0029

4º TA ao TC nº 0079-EG/2013/0029. Contratada: TECON - Tec-
nologia em Construções LTDA, Obj. Resumido: a) Acréscimo de R$
778.838,77 e Supressão de R$ 1.854.886,12, para atender às re-
comendações do TCU; b) Prorrogação de prazo contratual em 150
dias, alterando o prazo de execução e vigência para 30/05/2017 e
28/08/2017, respectivamente; Inclusão de cláusula, para atender ao
Ato Normativo nº 015/DJ/DF/2014, de 16/5/2014. Valor do TA: R$ -

1.076.047,35 (negativos). Fonte de recursos: 029/218.07.001-
0/20.130-9, Plano de Invest. - item 60022. Fund. Legal: Conf. cláu-
sula 3º do TA.

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DE ESTOQUE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 002, 003, 004, 005, 006,
007, 008 e 009/LASU/CSBR/2017
Processo: PG_e nº 121/LALI/SEDE/2016, Vencedoras: MASTER
UNIFORMES E BRINDES IND. E COM. LTDA, CNPJ n°
26.583.427/0001-53, Item 3, valor total: R$ 98.440,00, ARP: 002/LA-
SU/CSBR/2017; E.PINTO CONFECÇÕES ME, CNPJ n°
13.884.414/0001-72, Item 5, valor total: 23.448,00, ARP 003/LA-
SU/CSBR/2017; AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA-ME,
CNPJ n° 14.793.395/0001-31, Itens 6 e 8 valor total: 89.996,00, ARP
004/LASU/CSBR/2017; O. FILIZZOLA E CIA LTDA, CNPJ n°
61.182.424/0001-09, Item 9 valor total: 46.796,00, ARP 005/LA-
SU/CSBR/2017; THUNDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CON-
FECÇÕES LTDA, CNPJ n° 10.307.832/0001-09, Item 2 valor total:
27.200,00, ARP 006/LASU/CSBR/2017; RM CONFECÇÕES LTDA
- EPP, CNPJ n° 01.171.750/0001-99, Item 1 valor total: 10.080,00,
ARP 007/LASU/CSBR/2017; DOUBLESEG INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA - ME, CNPJ n° 03.466.646/0001-57, Itens 4 e 10
valor total: 131.600,00, ARP 008/LASU/CSBR/2017 e PROBRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ n°
22.259.031/0001-02, Item 7 valor total: 96.780,00, ARP 009/LA-
SU/CSBR/2017, Vigência: 12 meses a contar desta publicação. In-
formações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61)
3312-1359.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 110591

Número do Contrato: 9/2014. Nº do Processo: 00055001694201217.
PREGÃO SRP nº 2/2013. Contratante: Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil CNPJ: 37115342000167. Contratado: LA-
VRITA ENGENHARIA CONSULTORIA E EQUIPAMENTOS IN-
DUSTRIAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 09/SAC-PR/2014, por mais 12 (doze) meses, em con-
formidade com o inc. I do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e com a Cláusula
Quinta do Contrato. Vigência: 31/12/2016 a 31/12/2017. Valor Total:
R$ 1.589.850,00. Fonte: 0186209304 - 2014NE800162. Data da As-
sinatura: 30/12/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 110591

Número do Contrato: 10/2014. Nº do Processo: 00055001694201217.
PREGÃO SRP nº 2/2013. Contratante: Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil CNPJ: 37115342000167. Contratado: TRIEL -
HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A. Objeto: Prorrogação do

prazo de vigência do Contrato nº 10/SAC-PR/2014, por mais 12
(doze) meses, em conformidade com o inc. I do art. 57 da Lei nº
8.666/93 e com a Cláusula Quinta do Contrato. Vigência: 31/12/2016
a 31/12/2017. Valor Total: R$ 9.636.260,00. Fonte: 0186209304 -
2014NE800151 Fonte: 0186209304 - 2015NE800191 Fonte:
0186209304 - 2016NE800209 Fonte: 0186209304 - 2016NE800210.
Data da Assinatura: 30/12/2016.

SECRETARIA DE POLÍTICA REGULATÓRIA
DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2017, celebrado entre a União, re-
presentada pelo Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, e
o Estado de Pernambuco. OBJETO: Alteração, mediante aditamento
da subcláusula 19.3, da Cláusula Décima Nona do Termo de Con-
vênio nº 71/2013, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco,
em 29 de maio de 2013, visando à delegação da exploração do
Aeroporto de Gilbués (SNGB), localizado no Município de Gilbués-
PI. PROCESSO: 00055.002319/2012-86. RECURSOS: Não implica

em repasse de recursos. FUNDAMENTO LEGAL: arts. 60 e 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, artigo 21,
inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal, artigo 36, inciso III da
Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da Lei nº 12.379,
de 6 de janeiro de 2011, e artigo 27, inciso XXI, e § 8º, inciso XI, da
Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA DA ASSINATURA:
07/02/2017. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura, com eficácia
legal após a publicação deste extrato. SIGNATÁRIOS: pela União,
Rogério Teixeira Coimbra, Secretário de Política Regulatória de Avia-
ção Civil, e, pelo Estado de Pernambuco, Sebastião Ignácio de Oli-
veira Júnior, Secretário Estadual de Transportes.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2017 - UASG 277001

Nº Processo: 50000127335/2016 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica para a Unidade Regional em Paranaguá/PR, para o exercício
de 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços
essenciais. Declaração de Dispensa em 02/01/2017. TATIANA PA-
RANHOS CERQUEIRA DE MACAU. Gerente de Projetos. Rati-
ficação em 07/02/2017. SEAN BITTENCOURT LACERDA. Orde-
nador de Despesas. Valor Global: R$ 6.299,47. CNPJ CONTRA-
TADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2017 - UASG 277001

Nº Processo: 501273352016 . Objeto: Fornecimento de energia elé-
trica/contribuição iluminação pública na Unidade Regional de Pa-
ranaguá/PR, para o exercício de 2017. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviços essenciais Declaração de Dispensa
em 02/01/2017. TATIANA PARANHOS CERQUEIRA DE MACAU.
Gerente de Projetos. Ratificação em 02/02/2017. SEAN BITTEN-
COURT LACERDA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
616,63. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DIS-
TRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 - UASG 277001

Nº Processo: 50000127333201629 . Objeto: Contratação de empresa
especializada pelo fornecimento de energia elétrica para atender o
DMM/RJ, localizado na Av. Rio Branco, 103 -7º e 8º andares -Centro
- Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Por se tratar de serviços essenciais ao funcionamento do DMM.
Declaração de Dispensa em 02/01/2017. TATIANA PARANHOS
CERQUEIRA DE MACAU. Gerente de Projeto. Ratificação em
08/02/2017. SEAN BITTENCOURT LACERDA. Ordenador de Des-
pesas -substituto. Valor Global: R$ 127.637,77. CNPJ CONTRA-
TADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICI-
DADE S A.

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 277001

Nº Processo: 50000.127340/2016 . Objeto: Despesa com forneci-
mento de água e coleta de esgoto para a Unidade Regional em
Santos/SP, para o exercício de 2017. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Valor abaixo do limite de licitação e serviços exclusivos
prestado por concessionária de serviço público. Declaração de Ine-
xigibilidade em 30/12/2016. TATIANA PARANHOS CERQUEIRA
DE MACAU. Gerente de Projetos. Ratificação em 10/01/2017. SEAN
BITTENCOURT LACERDA. Ordenador de Despesas. Valor Global:
R$ 1.858,29. CNPJ CONTRATADA : 43.776.517/0001-80 CIA DE
SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE SAO PAULO SA-
B E S P.

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

AVISOS DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2017

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 50000127335/2016

MANOEL JORGE COSTA DE SIQUEIRA
p/Comissão de Licitação

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2017

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 5000012733820165

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 5000012733920160

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2017

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 5000012733320162

GILSON ALVES
p/Comissão de Licitação

(SIDEC - 14/02/2017) 277001-00001-2017NE800053

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2012, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e a
EMPRESA GSI GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA - VI-
GILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA EPP., CNPJ sob o nº
14.534.490/0001-10. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 6 (seis) meses, com aporte financeiro; Ajustar os valores do
1º, 2º e 3º Termo de Apostilamento; Repactuar os preços do contrato,
com efeito retroativo a partir de 1° de janeiro de 2016, decorrente da
Convenção Coletiva de Trabalho firmada pelo SINDICATO DOS
EMPREGADOS DE EMPRESAS DE SEGURANÇA E VIGILAN-
CIA DO DF e SINDICATO DE EMPRESAS DE SEGURANÇA
PRIVADA, SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA CURSOS
DE FORMAÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES NO DISTRITO
FEDERAL. Valor: R$ 565.563,81 (quinhentos e sessenta e cinco mil,
quinhentos e sessenta e três reais e oitenta e um centavos). Notas de
Empenho: 2016NE000185 e 2016NE001461. Fundamentação Legal:
Artigo 57, inciso II e § 2º da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
09/12/2016. Processo nº 51402.090592/2014-65.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 48/2017

Termo de Credenciamento nº 048/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA MÉDICA SANTA
ROSA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Pro-
cesso: 1.00.000.007267/2016-48. Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310,
de 18/02/2016. Vigência: 05/03/2017 a 04/03/2022. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado RI-
CARDO ROCHA TAVARES.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 50/2017

Termo de Credenciamento nº 050/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ECO IMAGEM CLÍNICA DE
ULTRA SONOGRAFIA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos. Processo: 1.00.000.015078/2016-49. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017,
de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 02/02/2017 a 01/02/2022.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
Credenciado SAMUEL JOSÉ VIEIRA BORGES.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 52/2017

Termo de Credenciamento nº 052/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA DE OTORRINOLA-
RINGOLOGIA OTO NORTE LTDA - EPP. Objeto: Prestação de
Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.017410/2016-
18. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de
19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:

Ministério Público da União
.



Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017 11 9ISSN 1677-7069

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021500119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092,
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência:
03/02/2017 a 02/02/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado DIEGO SILVA WANDER-
L E Y.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA

5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO MPF/PRR5 Nº 2/2017

Contratantes: União/PRR-5ª Região e a C E S DISTRIBUIDORA
LTDA - ME. CNPJ 17.525.260/0001-83. Objeto: fornecimento de
água mineral em garrafão de 20 litros (de 15/02/2017 a 31/12/2017).
Processo 1.05.000.00028/2017-61. Assinam, em 13/02/2017, pela
PRR-5ª Região, a Sra. Clarinda Veloso, Secretária Regional e, pela
empresa, o Sr. Daniel Alves dos Santos.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017

Processo: 1.11.000.001548/2016-11. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado de Alagoas e a
empresa NCT INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ nº 03.017.428/0001-
35). Objeto: Aquisição de rede de comunicação de dados local sem
fio para a PR/AL. Vigência: 06/02/2017 a 05/02/2022. Total Es-
timado: R$ 227.075,00. N.D.: 3.3.90.39, 4.4.90.39 e 4.4.90.52. As-
sinatura: 06/02/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº
10.520/2002. Modalidade: Pregão Eletrônico PGR nº 114/2015 - ARP
PGR nº 01/2016. Assinam: pelo Contratante, Daniel Costa Fortes,
Secretário Estadual, e, pela Contratada, Priscila Kin Yamamoto Jo-
ranhezon.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2015. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, e a empresa L&S Soluções em Serviços de Limpeza
Eireli - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: Cláusula Oitava do contrato e art. 57, II, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2018. Valor Mensal: R$
2.628,27. Valor Global: R$ 92.672,35. Data da Assinatura:
07/02/2017. Assinam: Giedra Albuquerque Alfredo, Secretária Es-
tadual da PR/CE, pela Contratante; e Roberto Ednei Otaviano da
Silva, Sócio-Administrador, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.000031/2015-77.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2015. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, e a empresa L&S Soluções em Serviços de Limpeza
Eireli - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: Cláusula Oitava do contrato e art. 57, II, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2018. Valor Mensal: R$
2.375,18. Valor Global: R$ 82.984,11. Data da Assinatura:
07/02/2017. Assinam: Giedra Albuquerque Alfredo, Secretária Es-
tadual da PR/CE, pela Contratante; e Roberto Ednei Otaviano da
Silva, Sócio-Administrador, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.000031/2015-77.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2015. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, e a empresa L&S Soluções em Serviços de Limpeza
Eireli - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: Cláusula Oitava do contrato e art. 57, II, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2018. Valor Mensal: R$
2.674,45. Valor Global: R$ 93.446,42. Data da Assinatura:
08/02/2017. Assinam: Giedra Albuquerque Alfredo, Secretária Es-
tadual da PR/CE, pela Contratante; e Roberto Ednei Otaviano da
Silva, Sócio-Administrador, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.000031/2015-77.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 03/2017, firmado em 27/01/2017; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: PIEER SERVICE LTDA - ME; Objeto: Prestação
de serviços de análise de faturas, processamento de contas médicas,
assessoria e negociações, contrato e tabelas hospitalares e outros
serviços pertinentes à rede credenciada junto ao Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal no Maranhão - Plan-
Assiste/MPF/MA; Amparo: Pregão Eletrônico nº 17/2016; Processo:
1.19.000.000487/2016-79; Vigência: 12 (doze) meses, a partir de
01/02/2017 a 31/01/2018; Cobertura Orçamentária: Elemento 339037;

Nota de Empenho: nº 2017NE000050, de 26/01/2017; Valor total: R$
54.577,80 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e setenta e sete reais e
oitenta centavos); Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Mar-
tins de Matos, e pela Contratada, Leonardo da Rocha Lima.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R Á

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/2017, derivado do Pregão Eletrônico SRP nº
114/2015 - PGR/SA - ARP Nº 01/2016. Objeto: Aquisição de rede de
comunicação de dados local sem fio (Wireless LAN - WLAN) para a
Procuradoria da República no Pará com os seguintes itens: site survey
na localidade, equipamentos e software adequados, licenças, insta-
lação e configuração dos equipamentos acompanhado de engenheiro
de telecomunicações e gerente de projetos, execução de infraestrutura
física caso seja necessário (cabeamento, conectores, fixadores), trei-
namento, e garantia da solução durante a vigência da contratação.
Contratada: NCT Informática LTDA, CNPJ: 03.017.428/0001-35.
Fundamento: Leis nº 8.666/93, 10.520/02 e Dec. nº 5.450/05. Pro-
cesso: 1.23.000.003995/2016-86. Elementos de despesa: 339039,
449052 e 449039. Plano Interno: INFORMATIC. Notas de empenho:
2016NE001308, 2016NE1310 e 2016NE001313, tipo: ordinário. Va-
lor empenhado: R$ 89.075,00. Assinatura: 10/02/2017. Signatários:
Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Priscila Kin
Yamamoto Joranhezon, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PA R A Í B A

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2015

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2015. PRO-
CESSO nº 1.24.000.000039/2017-96. CONTRATANTE: União Fe-
deral, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da
República no Estado da Paraíba CONTRATADA: CARLNASC EN-
GENHARIA CLÍNICA LTDA ME, CNPJ 12.862.545/0001-96. OB-
JETO: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, do contrato
original. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II e § 2º do art. 57 da Lei
n.º 8.666/93, atualizada. VIGÊNCIA: 23/02/2015 a 22/02/2018. DA-
TA DE ASSINATURA: 02/02/2017. ASSINAM: João Monteiro de
Lima Netto, Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE;
Maria Isabel Lima do Nascimento, Sócia, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO
CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Loreni Fenalti da Costa. OBJETO:
Alterar o prazo de vigência e reajustar o valor mensal VALOR MEN-
SAL: R$ 2000,00. VIGÊNCIA: 01/03/2017 A 25/02/2020. ASSI-
NATURA: 09/02/17. MODALIDADE: art. 24, inciso X, da Lei
8666/93. PROCESSO nº: 1.25.000.003344/2004-88. EMPENHO:
2017NE000042. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordena-
dora de Administração, pela Contratante, Loreni Fenalti da Costa,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TA ao Contrato nº 11/2013. Objeto: Alterar a razão social
da contratada EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E AD-
MINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S/A. para TICKET SO-
LUÇÕES HDFGT S.A., conforme Ata de Assembleía Geral Ex-
traordinária registrada na Junta Comercial do Estado do Rio Grande
do Sul, sob o n.º 4340990, bem como prorrogar até 31.03.2018, a
vigência de que trata a cláusula oitava - DA VIGÊNCIA, firmado em
14.03.2013. Contratante: União, por intermédio da PRPE, represen-
tada pelo procurador da República, Exmo. Sr. Luiz Vicente de Me-
deiros Queiroz Neto. Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT
S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, representada
pelos Srs. Luciano Rodrigo Weiand e Jeferson Thomas. Fundamento
legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Preço mensal: 1,91% (um vírgula
noventa e um pontos percentuais) sobre os valores efetivamente gas-
tos com manutenção automotiva em geral dos veículos pertencentes à
frota das Unidades de 1ª Instância do MPF em Pernambuco, durante
a vigência deste contrato. Assinatura: 09.02.2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima e o Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR.
Objeto: Prorrogação da Concessão do Estágio de Ensino Superior.
Prorrogação: 03 (três) anos, passando a vigorar até 23/02/2020.
Data e assinatura: 18/01/2017. Representante da Unidade Con-
cedente: Érico Gomes de Souza, Procurador-Chefe. Representante

da Instituição de Ensino: Magnífica Reitora Profª Sandra Mara de
Paula Dias Botelho. Processo Administrativo:
1.32.000.000218/2014-17.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina e
a Fundação Educacional Barriga Verde - FEBAVE, mantenedora do
Centro Universitário Barriga Verde - UNIBAVE. Objeto: prorrogação
da vigência do Convênio firmado entre as partes em 13 de fevereiro
de 2014, passando a vigorar até 12 de fevereiro de 2020, assinatura
em 01/02/2017. DANIEL RICKEN, Procurador - Chefe da PRSC em
exercício e ELCIO WILLEMANN, Reitor do Centro Universitário
Barriga Verde - UNIBAVE.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA

6ª REGIÃO

EXTATO DE CONTRATO

Processo n.º 2.06.000.010874/2014-54. Contratante: Ministério Pú-
blico do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região,
CNPJ n.º 26.989.715/0037-13. Contratada: POLLUX CONSTRU-
ÇÕES LTDA., CNPJ n.º 00.819.836/0001-12. Espécie: Décimo Ter-
mo Aditivo do Contrato nº 32/2014. Objeto: Concessão de reequi-
líbrio financeiro mediante aditivo de valores referentes à adminis-
tração local, em razão da prorrogação do prazo de execução da obra
em 12 meses, pactuada por meio do Sexto Termo Aditivo ao Contrato
nº 32/2014. Valor: R$ 560.080,05. Assinam: o Sr. Carlos Antônio
Ferreira Carvalho, pela contratante e o Sr. José Lins Teles Junior, pela
Contratada. Data de Assinatura: 01/02/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
12ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016 - UASG: 200059

R E A B E RT U R A

Nº Processo 2.12.000.001799/2016-24.
Informamos que as impugnações propostas não foram re-

cebidas por falta de representação, porém, o Edital foi alterado após
análises da equipe técnica. Assim, informamos a Reabertura do Pre-
gão 12/2016. Objeto: Contratação de prestação de serviço de telefonia
fixa para a sede da PRT 12ª Região e PTM's, na forma especificada
no Edital e seus anexos. Edital: Disponível nos sites http://www.com-
prasgovernamentais.gov. Entrega das Propostas: a partir de
15/02/2017 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/03/2017, às 14h00.

CRISTIANO BORBA DOS SANTOS
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
19ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2/2016

PROCESSO: 2.19.000.003492/15; CONTRATANTE: União Fede-
ral/MPT/PRT/19ª Região; CONTRATADA: W.E. Adm. de Serv. Ltda;
Objeto: Alteração da cláusula 6ª do contrato original; Vigência:
1/2/17 a 31/1/18; Assinatura: 25/1/17; Signatários: Dr. Rafael Ga-
zzaneo, pela Contratante e Sr.ª Elisângela N. Rocha, pela Contra-
tada.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2016

PROCESSO: 2.19.000.003493/2015; CONTRATANTE: União Fede-
ral/MPT/PRT/19ª Reg; CONTRATADA: W.E. Adm. de Serv. LTDA;
Objeto: Alteração da cláusula 6ª do contrato original; Vigência:
1/2/17 a 31/1/18; Assinatura: 25/1/17; Signatários: Dr. Rafael Ga-
zzaneo, pela Contratante e Sr.ª Elisângela N. Rocha, pela Contra-
tada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 004/2017-G. Processo nº
08191.082319/2016-22. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI - ME; CNPJ:
23.291.920/0001-01. Objeto: eventual aquisição de materiais odon-
tológicos (ITEM 73). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
92/2016. Vigência: 2/2/2017 até 1º/2/2018. Valor Global: R$
3.398,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Na-
cional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Se-
cretário-Geral; CONTRATADA: MÁRCIO PEREIRA DA SILVA:
Gerente. Data da assinatura: 2 de fevereiro de 2017.




